Дело № 1-255/19

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

«22» апреля 2019 года г. Краснодар

Первомайский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего Кочетковой Т.Ю.,

при секретаре Цыганеш О.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Центрального округа г. Краснодара ФИО1,

адвоката Батовой Л.П., предъявившей удостоверение № и действующей по ордеру № филиала «Первомайский» г. Краснодара адвокатской палаты Краснодарского края,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, неработающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

19.02.2019 примерно в 17-00 час. ФИО2, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, посредством мобильного телефона, находящегося в его пользовании, в сети «Интернет» через платформу «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «Слон», написав неизвестному лицу сообщение с вопросом: «Можно ли приобрести наркотическое средство «соль»?», получил ответ «Да» и номер «QIWI-кошелька» 

<

данные изъяты>, после чего осуществил заказ наркотического средства и перевел денежные средства в сумме 1 200 рублей, в дальнейшем получив смс-сообщение с указанием адреса и местонахождения наркотического средства, а именно: «

<

адрес>, повернуть в проулок, прикреплено к кондиционеру, в бумажном свертке на магните». После чего ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,32 гр., что является значительным размером, которое хранил при себе без цели сбыта с момента незаконного приобретения и до 23-00 час. 19.02.2019.

19.02.2019 в период времени с 23-00 час. по 23-07 час., в ходе личного досмотра в служебном кабинете № 3 УПП ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции у ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,32 гр., что является значительным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта для личного употребления.

Допрошенный в судебном заседании ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что действительно 19.02.2019 посредством мобильного телефона, находящегося в его пользовании, через мобильное приложение приобрел наркотическое средство. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать.

Допросив подсудимого, исследовав представленные доказательства, суд считает, что вина ФИО2 нашла подтверждение в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО6, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 19.02.2019 во время несения службы, а также в ходе проведения профилактических мероприятий, направленных на пресечение преступлений и административных правонарушений, возле 

<

адрес> в г. Краснодаре был выявлен гражданин, который находился в состоянии алкогольного либо наркотического опьянения, им оказался ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный в 

<

адрес>. ФИО2 вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам. Данный гражданин был остановлен с целью проверки документов, при этом ФИО2 сильно нервничал, на задаваемые вопросы отвечал невнятно. Так как при себе документов у ФИО2 не оказалось, он был доставлен в УПП № 3 ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенный по адресу: 

<

...>, для установления личности, где было принято решение произвести личный досмотр ФИО2 Перед началом личного досмотра ФИО2 в присутствии двух понятых мужского пола им было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО2 ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра, который начался в 23 час 00 минут 19.02.2019 г. в помещении служебного кабинета УПП № 3 ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенный по адресу: 

<

...>, им у ФИО2 было обнаружено и изъято: в правом переднем кармане куртки, черного цвета надетой на ФИО2, был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Также ФИО2 в присутствии понятых мужского пола были сделаны смывы с ладоней рук ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе. Изъятое и смывы были упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины обвязаны нитью, концы которых скреплены бумажными бирками, на которых расписались понятые. По поводу обнаруженного ФИО2 пояснил, что в изъятом полимерном пакете находится наркотическое вещество «соль», которое он приобрел через интернет, хранил с целью личного употребления, без цели сбыта.

Из показаний свидетеля ФИО7, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 19.02.2019 около 23 часов 00 минут он находился на пересечении улиц Красноармейская и Буденного в г. Краснодаре, когда к нему подошли сотрудники полиции, представились, показали свои служебные удостоверения и попросили его по присутствовать в качестве понятого при личном досмотре и досмотре вещей, находившихся при физическом лице, на что он согласился и пошел с сотрудниками полиции. Личный досмотр проводился в помещении служебного кабинета УПП № 3, расположенного по адресу: 

<

...>, где он узнал, что имя досматриваемого лица - ФИО2, проживающий в г. Краснодаре. В присутствии него и в присутствии второго понятого сотрудники полиции предложили выдать вещи и предметы, запрещенные в свободном обороте на территории РФ или добытые преступным путем, на что ФИО2 пояснил, что таковых не имеет. После чего сотрудники полиции провели личный досмотр, который начался в 23 часов 00 минут 19.02.2019. В ходе личного досмотра в правом переднем кармане куртки черного цвета, надетой на досматриваемом, был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Данный предмет был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитями, концы которых были оклеены бумажными бирками с пояснительной надписью, его подписью и подписью второго понятого, а также подписью сотрудника полиции и задержанного. После чего ФИО2, в его присутствии и присутствии второго понятого, были сделаны смывы обоих ладоней рук ватными тампонами, пропитанными спиртовым раствором. Данные тампоны были помещены в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, его подписью и подписью второго понятого, а также подписью сотрудника полиции и задержанного. По окончанию досмотра ФИО2 пояснил, что в полимерном пакетике находится наркотическое вещество, которое он хранил при себе для личного употребления. Более ничего у ФИО2 обнаружено и изъято не было.

Также вина ФИО2 подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра от 19.02.2019, согласно которому 19.02.2019 в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 07 минут в ходе личного досмотра в помещении служебного кабинета УПП № 3 ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции у ФИО2 было обнаружено и изъято в правом переднем кармане куртки черного цвета, надетой на ФИО2, бумажный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество;

- заключением эксперта №э от 14.03.2019, согласно которому порошкообразное вещество, изъятое у ФИО2 и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,31 г.

Оценив в совокупности представленные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что вина подсудимого доказана и его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. О незаконности действий подсудимого свидетельствует отсутствие у него медицинских показаний для потребления и хранения наркотических средств, о наличии квалифицирующего признака - в значительном размере - масса наркотического средства, незаконно приобретенного и хранимого ФИО2

При назначении вида и меры наказания суд учитывает, что совершенное подсудимым преступление отнесено законом к категории небольшой тяжести, большую общественную опасность преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также данные о личности подсудимого.

В частности, суд учитывает, что ФИО2 ранее не судим, вину в содеянном признал, раскаялся, положительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении малолетнего ребенка, супруга находится в состоянии беременности. Указанные обстоятельства суд учитывает в качестве смягчающих наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оценивая данные о личности подсудимого, имеющиеся в материалах дела сведения о том, что на учете в психиатрическом диспансере он не состоит, оснований сомневаться во вменяемости ФИО2 суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО2, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Указанная совокупность данных позволяет сделать вывод о том, что достижение целей и задач наказания возможно при назначении подсудимому наказания, не связанного с изоляцией от общества, а именно в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать пять) рублей, который, в соответствии со ст. 31 УИК РФ, должен быть уплачен осужденным в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: расчетный счет №.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – наркотическое средство 

<

данные изъяты> - находящиеся в камере хранения ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару согласно квитанции № от 20.03.2019 - уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а подсудимым, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый вправе ходатайствовать о рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции с его участием.

Судья